令和６年９月 12日

会 員 各位

公益社団法人八幡薬剤師会

会 長 有 吉  浩 文

令和６年度第７回八幡薬剤師会学術研修会のご案内

平素より、本会事業にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今回は、国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター薬剤部 長寿医療研修センター 長

寿医療研修部 高齢者薬学教育研修室長 溝上文博先生にご講演頂きます。

受講のお申し込みは、９月２７日(金)までにお願いいたします。

記

日   時： 令和６年 10月３日（木）19:30～21:05

場   所： 健康医療福祉研修会館および web研修(Zoom配信)

内   容： 日本版抗コリン薬リスクスケールの現場での活用方法

講  師： 国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター薬剤部

長寿医療研修センター 長寿医療研修部 高齢者薬学教育研修室長

溝神文博先生

要  旨： 2024年 5月、日本老年薬学会より「日本版抗コリン薬リスクスケール」が発

表された。本スケールは、高齢者に多くみられるポリファーマシーのリスク

軽減を目的とし、抗コリン薬の使用に伴うリスクを評価するために作成され

たものである。具体的には、各薬物の抗コリン作用を評価し、総抗コリン薬

負荷を算出することで、リスクを定量化する。特に、OTC 薬に多く含まれる

抗コリン薬への認識を高めることが重要であり、患者を含む一般の認知度向

上が求められる。また、抗コリン薬による薬剤起因性老年症候群に関連する

副作用の評価も重要である。本講演では、これらの重要なポイントを中心に

解説する。

受 講 費： 正会員（Ａ会員･B会員･賛助会員・研修会登録者）と学生：無料

他地区薬剤師会会員：500円

非会員（正会員以外全て）：3,000円

申 込 み： 【参加登録】八幡薬剤師会会員・八幡地区非会員・直方鞍手薬剤師会会員

の方は、日薬研修プラットフォームよりお申込みください。

 https://nichiyaku.manaable.com

※受講費を納められた直方鞍手薬剤師会会員・非会員の方には、プラ

ットフォームよりメールが届きます。
受講費振込先：福岡ひびき信用金庫 本店営業部

            普通 1073984 公益社団法人八幡薬剤師会

単   位： 日本薬剤師研修センター研修単位 １単位

  ・Zoom へのログインは、必ずご自身のお名前でお願いいたします。

・19 時 30 分までにログインしていない方、途中退出の方、継続したログインが確認できない方、

司会より退出の連絡がある前にログアウトした方は、受講単位の認定は行えませんので、

ご注意いただきますようお願いいたします。

以上

https://nichiyaku.manaable.com/